



Maria Eduarda De Oliveira Sales Bento

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1502162523916951>

ID Lattes: **1502162523916951**

Última atualização do currículo em 31/03/2024

Graduada em Odontologia pelo Centro Universitário de Viçosa (Univiçosa), atualmente exerce a profissão de Cirurgiã-Dentista, clínico geral, na cidade de Belo Horizonte com atendimentos para adultos e crianças. Dentre os procedimentos realizados estão, prótese fixa, prótese removível, dentística, profilaxia, endodontia, exodontia simples e clareamento dental. Possui experiência com crianças, realizando atendimento de qualidade e humanizado para o público infantil. (Texto informado pelo autor)

Identificação

Nome

Maria Eduarda De Oliveira Sales Bento 

Nome em citações bibliográficas

BENTO, Maria Eduarda de Oliveira Sales.;BENTO, MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA SALES

Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/1502162523916951>

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2019 - 2023

Graduação em Odontologia.
Centro Universitário de Viçosa - Univiçosa,
Univiçosa, Brasil.
Título: Parestesia associada ao
tratamento endodôntico.
Orientador: Mônica Parentoni Passos.

2016 - 2018

Ensino Médio (2º grau).
Colégio Nossa Senhora do Carmo,
CARMO, Brasil.

Atuação Profissional

Centro Universitário de Viçosa - Univiçosa, Univiçosa, Brasil.

Vínculo institucional

2021 - 2023

Vínculo: Práticas acadêmicas,
Enquadramento Funcional: Práticas
acadêmicas na clínica escola, Carga
horária: 15

Universidade Federal de Viçosa, UFV, Brasil.

Vínculo institucional

2023 - 2023

Vínculo: Liga acadêmica, Enquadramento
Funcional: Integrante de liga acadêmica,
Carga horária: 2

Outras informações

Liga acadêmica multidisciplinar de saúde
do idoso

Ludmyla Torres, LUDMYLA TORRES, Brasil.

Vínculo institucional

2021 - 2021

Vínculo: Estágio voluntário,
Enquadramento Funcional: Estágio
voluntário em consultório odontológico,
Carga horária: 12

Interodonto, INTERODONTO, Brasil.

Vínculo institucional

2023 - 2023

Vínculo: Estágio voluntário,
Enquadramento Funcional: Estágio
voluntário em Odontologia, Carga horária:
10

Dra. Rafaela Oliveira, DRA. RAFAELE, Brasil.

Vínculo institucional

2023 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Cirurgiã-Dentista, Carga
horária: 8

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala
Razoavelmente, Lê Razoavelmente,
Escreve Pouco.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala
Razoavelmente, Lê Razoavelmente,
Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1.

★ **BENTO, MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA SALES;**
PASSOS, MÔNICA PARENTONI . Parestesia associada ao
tratamento endodôntico. RESEARCH, SOCIETY AND
DEVELOPMENT, v. 12, p. e19121243847, 2023.

Eventos

1.

Curso em clareamento dental. Curso em clareamento dental. 2023. (Oficina).

2.

Medicina periodontal. 2023. (Seminário).

3.

Diversidade, respeito e enfrentamento da violência. 2022. (Seminário).

4.

I jornada acadêmica de dentística. 2022. (Seminário).

5.

Intercorrecias em cirurgia oral menor. 2022. (Seminário).

6.

Topicos avançados de DTM: uma visão multidisciplinar. 2022. (Seminário).

7.

Acabamento e polimento otimizando a estratificação em texturização. 2021. (Seminário).

8.

A patologia bucal na clínica diaria do cirurgião dentista. 2021. (Seminário).

9.

Ate quando optar pelo tratamento conservador de um dente periodontalmente comprometido?. 2021. (Seminário).

10.

Conscientização da higiene oral nas escolas. Conscientização da higiene oral nas escolas. 2021. (Seminário).

11.

Educação em saúde bucal nas escolas. Conscientização da higiene oral nas escolas. 2021. (Seminário).

12.

Laser na periodontia. 2021. (Seminário).

13.

Odontologia hospitalar conhecendo esta nova área de atuação. 2021. (Seminário).

14.

Pacientes com necessidades especiais pediátricas. 2021. (Seminário).

15.

Resinas compostas X laminados cerâmicos quando indicar?. 2021. (Seminário).

16.

Aplicação de injetáveis. 2019. (Oficina).

17.

As possibilidades da ortodontia como especialidade. 2019. (Seminário).

18.

II congresso de educação, ciência e tecnologia. 2019. (Congresso).

19.

III semana acadêmica unificada- Odontologia. 2019. (Congresso).

[Imprimir currículo](#)

